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ANOTACE

V bakalářské práci se zaměřuji na legislativní a etickou problematikou umělého ukončení

těhotenství v České republice. V teoretické části se zabývám vysvětlením základních pojmů a

uvedením do problematiky umělého ukončení těhotenství.

Ve výzkumné části zjišťuji pomocí dotazníkového šetření postoje a informovanost

zdravotníků o umělém ukončení těhotenství.
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ÚVOD

Problematika umělého ukončení těhotenství patří trvale k velmi diskutovaným tématům a

to jak z hlediska lékařského, ale snad ještě více z hlediska legislativního a etického. (2) Toto

kontroverzní téma se tak už po dlouhou dobu stává předmětem mnoha diskuzí. Názory na tuto

problematiku se v naší společnosti však velice významně liší a společnost tak rozdělují na

různé skupiny.

Pro někoho je umělé ukončení těhotenství pouhý lékařský výkon, který brání v dalším

vývoji embrya (či plodu), a z morálního hlediska jej nepovažují vůbec za špatný. Proti nim

však stojí další skupina, která umělé ukončení těhotenství odmítá zcela radikálně, a v každém

stádiu vývoje ho považuje za vraždu či minimálně zabití.

Právně tuto problematiku upravuje zákon č. 66/1986 Sb. o umělém přerušení těhotenství,

který je platný téměř třicet let, přestože se názory ve společnosti za poslední roky poměrně

změnily. V posledních letech v České republice sice proběhly mnohé pokusy o celkovou

změnu zákona, který by tuto problematiku upravoval, ale ke změně prozatím nedošlo. (2)

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku umělého ukončení těhotenství

především v České republice.

Cílem výzkumné části práce je zjistit znalosti a postoje zdravotnických pracovníků k dané

problematice. Velkou pozornost věnuji především porovnání stanovisek a znalostí u

zdravotníků, kteří jsou zaměstnáni na gynekologicko-porodnickém pracovišti, ve srovnání

s těmi, kteří pracují na jiném klinickém pracovišti. Zajímalo mě, do jaké míry je ovlivňuje

bližší pracovní vztah k umělým ukončením těhotenství oproti těm, kteří s tímto výkonem

obvykle nepřichází ve svém zaměstnání do styku.
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CÍL PRÁCE

Cíl pro teoretickou část

1. Analýza teoretických poznatků z oborů etiky a práva dotýkající se umělého ukončení

těhotenství.

Cíl pro výzkumnou část

1. Zjistit metodou kvantitativního výzkumu znalosti zdravotníků o umělém ukončení

těhotenství.

2. Zjistit metodou kvantitativního výzkumu postoje a názory zdravotníků na umělé

ukončení těhotenství.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní uvedení do problematiky umělého ukončení těhotenství

1.1 Potrat

Označení potrat může být chybně zaměňován s pojmem interrupce a naopak, proto je

důležité pojem potrat definovat.

„Potratem se rozumí plod, který po úplném vypuzení nebo vynětí z těla matky, neprojevuje

ani jednu ze známek života a jehož porodní hmotnost je nižší než 500 g, nebo pokud hmotnost

nelze zjistit, jestliže je těhotenství kratší než 22 týdnů.“ (4 s. 240)

Potraty dle Mezinárodní klasifikace nemocí jsou rozděleny na potraty samovolné neboli

spontánní (abortus spontaneus) a potraty indukované nebo též legální, terapeutické. Do

indukovaných potratů se řadí umělé ukončení těhotenství (interrupce), které může být

provedeno na žádost pacientky, nebo ze zdravotní indikace ze strany matky či plodu. (4)

1.2 Umělé ukončení těhotenství

Umělé ukončení těhotenství neboli interrupce je zákrok, kterým se zabraňuje dalšímu

vývoji plodového vejce. Přestože jde o metodu plánovaného rodičovství, jedná se o výkon

ultimum refugium (latinské označení krajní nouze) z obtížné zdravotní či sociální situace. (28)

Pojem interrupce je definován jako: „Ukončení těhotenství před dosažením

životaschopnosti plodu, tj. schopnosti nezávislého mimoděložního života.“ (13 s. 113)

Z latinského slova interrumpere (přerušení) se dlouho používal výraz umělé přerušení

těhotenství. Jelikož slovo přerušení naznačuje dočasný stav, který je posléze možné navrátit

zpět, došlo v 90. letech 20. století ke změně na výraz umělé ukončení těhotenství. (13)

Umělé ukončení těhotenství (dále UUT) lze provést, pokud žena o ukončení těhotenství

požádá svého ženského lékaře v místě trvalého bydliště, pracoviště nebo školy. Těhotenství

lze ukončit do konce 12. týdne, počítáno od prvního dne poslední pravidelné menstruace (dále
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PM). Gynekolog tento údaj potvrdí palpačním gynekologickým vyšetřením a také

ultrasonograficky. UUT může být provedeno pouze ve zdravotnickém zařízení, které je

uzpůsobené k provedení takového výkonu v celkové nebo lokální anestezii. (4)

Po době delší než 12 týdnů lze těhotenství ukončit pouze tehdy, jestliže je ohrožen život

ženy nebo je-li prokázáno těžké poškození plodu závažným genetickým onemocněním. UUT

po 24. týdnu se nepovažuje za potrat, ale za předčasně vyvolaný porod. (4)

1.3 Druhy umělého ukončení těhotenství

V České republice je podle vyhlášky č. 75/1986 Sb. rozlišováno UUT v I. trimestru (tj. do

ukončeného 12. týdne těhotenství) na tzv. miniinterrupci do ukončeného 8. týdne těhotenství

a na interrupci po 8. týdnu do ukončeného 12. týdne. (34)

UUT je tím bezpečnější, čím je těhotenství kratší. Proto je snahou, aby ženy žádající o

tento výkon přicházely co nejdříve. Miniinterrupci u doposud nerodivší ženy lze provést,

pokud délka těhotenství nepřesahuje 45 dnů, u ženy, která již rodila, 55 dnů. (3)

Možnost provedení ukončení těhotenství je také limitována 6 měsíci od posledního

indukovaného potratu. Výjimkou jsou případy, kdy ženy dovršily věku 35 let a také ty, které

již dvakrát porodily. Další výjimku tvoří také ženy, u kterých je důvodné podezření, že

otěhotněly v důsledku trestného činu, který byl vůči nim spáchán. (4) V dnešní praxi však

není vždy lhůta 6 měsíců striktně dodržována. (2)

Dalším druhem UUT jsou ty, které se provádějí po 12. týdnu gravidity a to pouze ze

zdravotních důvodů. Dělí se na tři časové skupiny, které vymezují rozdílná kritéria ze

zdravotních indikací. (4)

Do 12. týdne (PM) – podrobný seznam onemocnění, která umožňují UUT ze zdravotních

důvodů, je součástí vyhlášky č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon č. 66/1986 Sb. o

umělém přerušení těhotenství. (34)

Do 24. týdne (PM) – v tomto období lze těhotenství ukončit pouze při zjištění závažných

genetických a vývojových poškození plodu.
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V průběhu celého těhotenství – lze graviditu ukončit při závažném poškození zdraví ženy

nebo ohrožení jejího života. Výjimečně lze bez časového omezení těhotenství ukončit při

později zjištěných s životem neslučitelných malformacích plodu. (4)

1.4 Metody umělého ukončení těhotenství

Volba metody UUT závisí především na délce těhotenství, dále také na paritě a celkovém

stavu ženy, lokálním nálezu a dalších okolnostech. Předpokladem provedení interrupce je

bimanuální palpační gynekologické vyšetření. Dále objektivizace délky trvání gravidity

ultrazvukovou biometrií (datace) a prokázání, že je plodové vejce v děložní dutině.

V neposlední řadě též interní vyšetření. (4)

Metody provádění UUT se obecně dělí na chirurgické a medikamentózní (podáním léků),

případně kombinovaně. (2)

1.4.1 Miniinterrupce

Miniinterrupce se provádí do ukončeného 8. týdne od PM semiambulantně v krátkodobé

intravenózní anestezii v gynekologické poloze metodou vakuumaspirace. Tato metoda se řadí

do chirurgických metod UUT. (4)

Žena přijde nalačno a vymočená. Zevní rodidla a pochva jsou odezinfikována. V zrcadlech

je fixováno děložní hrdlo jednozubými americkými kleštěmi. Po sondáži děložní dutiny je

děložní hrdlo postupně dilatováno kovovými dilatátory (nejčastěji Hegarovými) do průměru o

1–2 mm většího, než je průměr vakuumaspirační kanyly. Poté je systematicky pod tlakem

odsáváno plodové vejce a decidua. Po aspiraci je obvykle prováděna revize děložní dutiny


[…]


osoby z řad veřejnosti. Přesto se mi podařilo vyhledat bakalářskou práci studentky

Masarykovy univerzity, která se na tuto problematiku dotazovala také zdravotníků, konkrétně

porodních asistentek.

Dle mého názoru by do budoucna měla být upravena především legislativa řešící tuto

problematiku. Konkrétně tím myslím problematiku počátku lidského života a s tím spojené

celkové sjednocení jeho právní ochrany.

Osobně s prováděním UUT nesouhlasím, jako akceptovatelný ho ale považuji v případě

ohrožení života matky. Lidé v dnešní době mají mnoho prostoru pro svá svobodná

rozhodnutí, u kterých ale ne vždy umí přijmout zodpovědnost, která je s tím spojená. Někdy

však život přinese situace, které si ani nedokážeme představit, a pak je člověk nucen volit

mezi zlem a menším zlem.
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PŘÍLOHY

DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Jana Duspivová a jsem studentkou třetího ročníku Porodní asistence na Fakultě

zdravotnických studií Univerzity Pardubice. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění

následujícího dotazníku, který je zcela anonymní, a jeho výsledky budou využity pouze pro

výzkumné účely v mé bakalářské práci. Dotazník se týká problematiky umělého ukončení

těhotenství v České republice. V případě zájmu mě můžete kontaktovat na emailové adrese

janca.duspivova@seznam.cz.

V dotazníku zakroužkujte pouze jednu odpověď (pokud není uvedeno jinak), popřípadě

vypište.

Děkuji za Vaši spolupráci a ochotu.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kde pracujete?

a) gynekologicko-porodnické pracoviště

b) jiné klinické pracoviště

3. Pracujete na pozici:

a) porodní asistentka

b) všeobecná sestra

c) zdravotnický asistent

d) jiné: ……………………………………

4. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

a) méně než rok

b) 1 rok - 5 let

c) 5 -10 let

d) 10 -15 let

mailto:janca.duspivova@seznam.cz
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e) 15 - 20 let

f) 20 - 25 let

g) více jak 25 let

5. Jste věřící?

a) ne

b) ano, jsem katolického vyznání

c) ano, jsem evangelického vyznání

d) jsem jiného vyznání: …………………………………………………………….......

e) nepřeji si na tuto otázku odpovídat

6. Co je podle Vás umělé ukončení těhotenství?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

......................................................................................................................................................

7. Od kdy se stává z embrya plod?

a) od 7. týdne těhotenství

b) od 9. týdne těhotenství

c) od 12. týdne těhotenství

d) od 16. týdne těhotenství

e) jindy: ………………………………………………………………………………..

8. Dokdy může být ženě provedeno umělé ukončení těhotenství bez udání důvodů?

a) do konce 6. týdne těhotenství

b) do konce 8. týdne těhotenství

c) do konce 12. týdne těhotenství

d) do konce 14. týdne těhotenství

e) do konce 22. týdne těhotenství

9. V kterém roce bylo v Čechách zavedeno, že si žena může zažádat o umělé

ukončení těhotenství pouze na základě jejího přání?

………………......
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10. Myslíte, že by o umělém ukončení těhotenství měli rozhodovat oba rodiče?

a) o umělém ukončení těhotenství by měla rozhodovat pouze matka

b) o umělém ukončení těhotenství by měli rozhodovat oba rodiče

c) o umělém ukončení těhotenství by měl rozhodovat pouze otec

11. Co považujete jako přijatelný důvod pro zažádání o umělé ukončení těhotenství?

(můžete vybrat i více možností)

a) věk ženy

b) žena již má více dětí

c) špatné finanční zabezpečení ženy

d) žena otěhotněla při znásilnění

e) plod/embryo je poškozené a je velká pravděpodobnost, že bude dítě

handicapované

f) těhotenství ohrožuje ženu na životě

g) kdykoliv žena chce

h) v žádném případě

i) jiný důvod: ………………………………………………………………………......

12. Souhlasíte s prováděním umělého ukončení těhotenství v České republice?

a) ano

b) ano, pouze ze zdravotních důvodů

c) ne

d) jiná odpověď: ……………………………………………………………………….

13. Do jaké míry může mít podle Vás umělé ukončení těhotenství dopad na psychické

zdraví ženy?

1 – vůbec ne 2 – minimálně 3 – pouze trochu 4 – poměrně hodně 5 - velmi

14. Do jaké míry může mít podle Vás umělé ukončení těhotenství dopad na fyzické

zdraví ženy?

1 – vůbec ne 2 – minimálně 3 – pouze trochu 4 – poměrně hodně 5 – velmi
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15. Znáte některé zdravotní komplikace, které mohou při nebo po umělém ukončení

těhotenství nastat?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

16. Jaký je Váš názor na to, že rodiče/zákonní zástupci dívek starších 16 let musí být

zpětně informování o provedení umělého ukončení těhotenství?

a) souhlasím, že jsou informováni zpětně

b) nesouhlasím, neměli by být informováni vůbec

c) nesouhlasím, že jsou informováni až zpětně, měli by o tom vědět dopředu, ale

rozhodnutí ponechat na dívce

d) nesouhlasím, že jsou informováni až zpětně, měli by o tom rozhodovat pouze oni, zda

dívka výkon podstoupí

e) mám jiný názor:………………………………………………………………………....

………………………………………………………………………………………......

Je něco, co byste chtěl/a k tomuto tématu dodat?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám, za Váš čas.