Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Posudek oponenta závěrečné práce (bakalářská, diplomová práce)

Název práce: Legislativní a etická problematika umělého ukončení těhotenství
Autor práce: Jana Duspivová
Studijní program: B5349 Porodní asistence
Studijní obor: R007 Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Oponent práce: Mgr. Markéta Moravcová, Ph.D.

| Kritéria hodnocení práce | Hodnocení | | | | | |
|---|-----------|----|---|----|---|---|
| | 1 | 1- | 2 | 2- | 3 | N |
| Teoretický úvod | | | | | | |
| <i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> | | X | | | | |
| <i>Členění kapitol, návaznost</i> | | | | X | | |
| <i>Práce s odbornou literaturou</i> | | | X | | | |
| <i>Rozsah</i> | | | | | X | |
| Metodika | | | | | | |
| <i>Cíle práce</i> | | | X | | | |
| <i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i> | | | X | | | |
| <i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> | | X | | | | |
| <i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> | X | | | | | |
| Prezentace výsledků | | | | | | |
| <i>Správnost, přesnost</i> | | X | | | | |
| <i>Přehlednost, jasnost</i> | | X | | | | |
| Diskuze | | | | | | |
| <i>Kvalita, odborná úroveň</i> | | | | | X | |
| <i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> | | | | | X | |
| <i>Rozsah</i> | X | | | | | |
| Závěr | | | | | | |
| <i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> | | | | X | | |
| <i>Dosažení stanovených cílů</i> | | | X | | | |
| <i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> | | | | | X | |
| Formální stránka práce | | | | | | |
| <i>Dodržení směrnice, manuálu</i> | | | | | X | |
| <i>Stylistika</i> | | | X | | | |
| <i>Gramatika</i> | | X | | | | |
| <i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> | | X | | | | |

Stručné slovní vyjádření k hodnocení závěrečné práce:

Studentka zpracovala bakalářskou práci na aktuální téma. Práce splňuje základní požadavky kladené na bakalářské práce na Univerzitě Pardubice. Bakalářská práce je zpracována poměrně kvalitním způsobem, mám však několik výtek k obsahové i formální stránce práce.

Z hlediska formální úpravy je nedostatkem nesprávný způsob odkazů na zdroje v textu. Na Univerzitě Pardubice je směrnicí stanoven způsob odkazů ve formě příjmení autora (autorů), rok vydání a strany, ze kterých bylo přímo čerpáno. Rovněž u doslovných citací studentka neodkazuje na zdroje dle stanovených pravidel. Studentka taktéž nesprávně odkazuje na přílohy v textu.

Především v teoretické části studentka používá nadměrné mezery mezi kapitolami a často jsou kapitoly malého rozsahu. S tím souvisí i hraniční rozsah bakalářské práce.

Úroveň práce rovněž snižují některé typografické nedostatky. Z hlediska stylistiky a gramatiky je však práce na poměrně vysoké úrovni.

Z hlediska obsahu považuji za nejzásadnější nedostatek, že obsah výzkumné práce, dle mého názoru, nekoresponduje s názvem práce. Ten odpovídá obsahu teoretické části.

Teoretická práce je z hlediska obsahu zpracována kvalitně. Ve výzkumné práci postrádám jasné zhodnocení některých výsledků, např. u položek 6 a 9. Studentka pouze konstatuje jednotlivé odpovědi, ale již není jasné, jaké výsledky jsou tedy k dispozici. Diskuze práce je z hlediska komparace výsledků velmi chudá, místy jde pouze o prosté opakování výsledků, které již byly uvedeny v interpretaci výsledků. V práci postrádám i doporučení pro praxi.

Přes výše uvedené nedostatky doporučuji bakalářskou práci studentky **Jany Duspivé** k obhajobě.

Doplňující otázky pro obhajobu závěrečné práce:

- Jaké jsou nejzásadnější výsledky Vašeho výzkumného šetření a jak korespondují s tématem práce?
- Jaká navrhuje doporučení pro praxi na základě zjištění výzkumného šetření?

| | |
|---|--------------------------|
| Výsledná klasifikace (výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl) | VELMI DOBŘE MINUS |
|---|--------------------------|

Dne: 19. května 2016

Podpis